

TERMO DE REFERÊNCIA PARA AQUISIÇÃO DE BENS OU CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

1 - OBJETO

- 1.1 Aquisição de equipamentos e mobiliários para estruturação de laboratórios, salas de aulas e prédios administrativos na capital e nos campi da Universidade Federal do Amazonas conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.
- 1.2 Mobiliar e equipar o prédio construído da Faculdade de Comunicação- FIC, pendente de inauguração por falta de móveis, equipamentos específicos e ar condicionados.
- 1.3 Mobiliar a Casa do Estudante do Campus de Itacoatiara – ICET, obra finalizada e pendente de inauguração por não haver móveis.
- 1.4 Aquisição de computadores, cadeiras e ar condicionados, para atender as demandas da Universidade tanto para servidores novos e reposição de equipamentos danificado e sem condições de uso, visando melhores condições de trabalho para os servidores.

2 - JUSTIFICATIVA

A UFAM vem se empenhando para conclusão de obras ainda remanescentes tendo como objetivo atender as necessidades e missão desta. Atualmente, temos conseguido terminar as obras, dedicando o orçamento a esta demanda, porém falta para inauguração dessas unidades, a mobília, equipamentos básicos para que os prédios possam ser ocupados e utilizados de forma regular. Assim, para evitarmos prejuízos desta IFES com prédios desocupados e por urgências, pretendemos utilizar o recurso ora pleiteado para aquisição das equipamentos e mobiliário básica.

3-ESPECIFICAÇÃO DOS BENS/SERVIÇOS COM ORÇAMENTOS

A demanda de aquisição de bens desta IFES será atendida mediante certames licitatórios em andamento, conforme discriminado a seguir

| RUBRICA 449052 | | | | | |
|---------------------|------|---------------------------------------|-----|---------------|---------------|
| PREGÃO | ITEM | DESCRIÇÃO DO OBJETO | QTD | UNIT R\$ | TOTAL R\$ |
| 02/2018 UASG 201060 | 1 | Ar condicionado de 09.000 Btu's. | 20 | R\$ 1.116,80 | R\$ 22.336,00 |
| 02/2018 UASG 201060 | 2 | Ar condicionado de 12.000 Btu's. | 11 | R\$ 1.450,00 | R\$ 15.950,00 |
| 02/2018 UASG 201060 | 3 | Ar condicionado de 18.000 Btu's. | 11 | R\$ 1.950,00 | R\$ 21.450,00 |
| 02/2018 UASG 201060 | 4 | Ar condicionado de 24.000 Btu's | 3 | R\$ 2.500,00 | R\$ 7.500,00 |
| 02/2018 UASG 201060 | 5 | Ar condicionado de 30.000 Btu's | 23 | R\$ 3.150,00 | R\$ 72.450,00 |
| 02/2018 UASG 201060 | 6 | Ar condiconado de 36.000Btu's | 2 | R\$ 5.500,00 | R\$ 11.000,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 7 | Microfone condensador de estúdio | 3 | R\$ 1.984,20 | R\$ 5.952,60 |
| 64/2017 UASG 154039 | 8 | Microfone condensador vintage | 2 | R\$ 909,59 | R\$ 1.819,18 |
| 64/2017 UASG 154039 | 9 | camera fotografica | 10 | R\$ 1.288,00 | R\$ 12.880,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 10 | filtro ps01 | 2 | R\$ 355,00 | R\$ 710,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 11 | arcano pedestal articulado | 6 | R\$ 250,00 | R\$ 1.500,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 12 | gravador de áudio | 7 | R\$ 598,00 | R\$ 4.186,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 13 | minitor de imagem yamaha | 5 | R\$ 1.698,00 | R\$ 8.490,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 14 | EOS canon 7d | 2 | R\$ 6.599,00 | R\$ 13.198,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 15 | suporte de projetor | 8 | R\$ 199,90 | R\$ 1.599,20 |
| 64/2017 UASG 154039 | 16 | cabo hdmi de 5 metros | 10 | R\$ 37,49 | R\$ 374,90 |
| 64/2017 UASG 154039 | 17 | equipamento de video - filmadora | 3 | R\$ 27.560,00 | R\$ 82.680,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 18 | equipamento de video - camera digital | 2 | R\$ 10.760,00 | R\$ 21.520,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 19 | lente de câmera 18mm | 5 | R\$ 624,00 | R\$ 3.120,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 20 | lente de canon 24mm | 5 | R\$ 3.000,00 | R\$ 15.000,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 21 | lente de canon 50mm | 5 | R\$ 710,00 | R\$ 3.550,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 22 | lente de canon 50mm | 5 | R\$ 800,00 | R\$ 4.000,00 |
| 64/2017 UASG | 23 | equipamento de vídeo | 10 | R\$ | R\$ |

| | | | | | |
|------------------------|----|---|-----|------------------|-------------------|
| 154039 | | | | 399,00 | 3.990,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 24 | equipamento de iluminação | 2 | R\$ 1.990,00 | R\$ 3.980,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 25 | ilha de edição | 1 | R\$ 26.997,90 | R\$ 26.997,90 |
| 64/2017 UASG 154039 | 26 | camara canon 70 - 300mm | 5 | R\$ 2.900,00 | R\$ 14.500,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 27 | sistema de exibição de vídeo | 1 | R\$ 76.000,00 | R\$ 76.000,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 28 | equipamento de comunicação - TV Switcher | 1 | R\$ 75.300,00 | R\$ 75.300,00 |
| 64/2017 UASG 154039 | 29 | equipamento de áudio CA-518 | 1 | R\$ 20.819,56 | R\$ 20.819,56 |
| 64/2017 UASG 154039 | 30 | cabo hdmi 10 metros | 8 | R\$ 57,51 | R\$ 460,08 |
| 64/2017 UASG 154039 | 31 | equipamento de vídeo cartão sd 32 gb | 10 | R\$ 89,96 | R\$ 899,60 |
| 07/2017 UASG 160484 | 32 | monitor curvo 23,5 | 2 | R\$ 2.049,92 | R\$ 4.099,84 |
| 07/2017 UASG 160484 | 33 | MESA RETANGULAR, COM MEDIDAS 1400X600X740 mm . | 33 | R\$ 629,00 | R\$ 20.757,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 34 | MESA RETANGULAR, COM MEDIDAS 1000X600X740 mm . | 13 | R\$ 527,00 | R\$ 6.851,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 35 | CARTEIRA ESCOLAR. | 540 | R\$ 249,00 | R\$ 134.460,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 36 | CADEIRA GIRATÓRIA, ESPALDAR BAIXO, COM BRAÇOS | 49 | R\$ 695,00 | R\$ 34.055,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 37 | CADEIRA FIXA 04 PÉS. | 17 | R\$ 170,00 | R\$ 2.890,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 38 | LONGARINA DE 3 LUGARES. | 11 | R\$ 620,00 | R\$ 6.820,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 39 | MESA CIRCULAR, COM MEDIDAS 1200X740 mm. | 3 | R\$ 552,00 | R\$ 1.656,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 40 | ARMÁRIO SUPER ALTO COM PORTAS, COM MEDIDAS 800X478X2100 mm . | 47 | R\$ 1.650,00 | R\$ 77.550,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 41 | CADEIRA FIXA, ESPALDAR BAIXO, SEM BRAÇOS. | 47 | R\$ 475,00 | R\$ 22.325,00 |

| | | | | | |
|-------------------------|----|--|----|-----------------|------------------|
| 07/2017 UASG 160484 | 42 | MESA PENINSULAR, COM MEDIDAS 1800X1400X800X600X 740 mm | 1 | R\$ 1.100,00 | R\$ 1.100,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 43 | GAVETEIRO MODULAR 04 GAVETAS, COM MEDIDAS 400X600X740 mm . | 9 | R\$ 615,00 | R\$ 5.535,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 44 | POLTRONA PRESIDENTE, COM BRAÇOS, APOIO DE CABEÇA | 1 | R\$ 2.150,00 | R\$ 2.150,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 45 | POLTRONA DIRETOR, FIXA, COM BRAÇOS | 6 | R\$ 920,00 | R\$ 5.520,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 46 | MESA CURVA EM "L", COM MEDIDAS 1400X1400X600X600X 740 mm . | 10 | R\$ 998,00 | R\$ 9.980,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 47 | ARMÁRIO BAIXO FECHADO COM PORTAS, COM MEDIDAS 800X478X740 mm . | 6 | R\$ 615,00 | R\$ 3.690,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 48 | POLTRONA GIRATÓRIA, ENCOSTO ALTO COM BRAÇOS. | 6 | R\$ 900,00 | R\$ 5.400,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 49 | MESA DE REUNIÃO 350CM, COM MEDIDAS 3600X1200X740mm | 1 | R\$ 1.830,00 | R\$ 1.830,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 50 | GAVETEIRO FIXO 02 GAVETAS, COM MEDIDAS | 3 | R\$ 350,00 | R\$ 1.050,00 |
| 07/2017 UASG 160484 | 51 | MESA CURVA EM "L", COM MEDIDAS 1600X1600X600X600X 740 mm . | 1 | R\$ 1.050,00 | R\$ 1.050,00 |
| 216/2018 UASG 154039 | 1 | BELICHE SOLTEIRÃO EM MADEIRA MACIÇA PINUS, EUCALIPTO OU SUPERIOR, MEDINDO: 2,02(C)X0,90(L)X1,62(A), COM ESCADA E PROTEÇÃO LATERAL. | 64 | R\$ 900,00 | R\$ 57.600,00 |
| 216/2018 UASG 154039 | 2 | CAMA DE SOLTEIRO EM MADEIRA MACIÇA PINUS EUCALIPTO OU SUPERIOR, MEDINDO: 2,02(C)X0,90(L). | 16 | R\$ 600,00 | R\$ 9.600,00 |

| | | | | | |
|-------------------------|---|--|-----|-----------------|------------------|
| 216/2018 UASG 154039 | 3 | MESA DE ESTUDO EM MADEIRA MACIÇA PINUS EUCALIPTO OU SUPERIOR, LARGURA 1,00 M, ALTURA, 0,80 M | 144 | R\$ 600,00 | R\$ 86.400,00 |
| 216/2018 UASG 154039 | 4 | BANCO EM MADEIRA MACIÇA PINUS EUCALIPTO OU SUPERIOR, MEDINDO: 0,75(A). | 128 | R\$ 130,00 | R\$ 16.640,00 |
| 216/2018 UASG 154039 | 5 | CADEIRA EM MADEIRA MACIÇA PINUS EUCALIPTO OU SUPERIOR COM COMPRIMENTO 0,45M | 202 | R\$ 210,00 | R\$ 42.420,00 |
| 216/2018 UASG 154039 | 6 | MESA EM MADEIRA MACIÇA PINUS EUCALIPTO OU SUPERIOR LARGURA 1,00 M, COMPRIMENTO 1, 00 M, ALTURA 0,80 M. ESPESSURA TAMPO MÍNIMO DE 0,03 M. | 8 | R\$ 1.035,00 | R\$ 8.280,00 |
| 216/2018 UASG 154039 | 7 | MESA PARA 06 LUGARES EM MADEIRA MACIÇA PINUS EUCALIPTO OU SUPERIOR MEDIDAS: 1,99 X 0,88 X 0,80 M | 7 | R\$ 1.236,00 | R\$ 8.652,00 |
| 02/2018 UASG 201060 | 1 | Ar condicionado de 12.000 Btu's. | 5 | R\$ 1.450,00 | R\$ 7.250,00 |
| 02/2018 UASG 201060 | 2 | Ar condicionado de 18.000 Btu's. | 15 | R\$ 1.950,00 | R\$ 29.250,00 |
| 02/2018 UASG 201060 | 3 | Ar condicionado de 24.000 Btu's | 23 | R\$ 2.500,00 | R\$ 57.500,00 |
| 02/2018 UASG 201060 | 4 | Ar condicionado de 30.000 Btu's | 15 | R\$ 3.150,00 | R\$ 47.250,00 |
| 02/2018 UASG 201060 | 5 | Ar condiconado de 36.000Btu's | 15 | R\$ 5.500,00 | R\$ 82.500,00 |
| 36/2017 UASG 153038 | 1 | EXAUSTORES CENTRIFUGO COM CARCAÇA EM FIBRA DE VIDRO VAZÃO: 2940M PRESSÃO 67mm Ca | 15 | R\$ 5.250,00 | R\$ 78.750,00 |

| | | | | | |
|------------------------|---|--|----|-----------------|-----------------------------|
| 36/2017 UASG 153038 | 1 | COMPUTADOR DE MESA COM SISTEMA OPERACIONAL | 50 | R\$ 6.977,92 | R\$ 348.896,00 |
| 36/2017 UASG 153038 | 2 | NOBREAK 1200 KVA | 58 | R\$ 664,57 | R\$ 38.545,06 |
| 36/2017 UASG 153038 | 3 | DATA SHOW | 50 | R\$ 3.547,78 | R\$ 177.389,00 |
| TOTAL | | | | | R\$ 1.999.903,92 |

4 – DOS VALORES DO ORÇAMENTO

| QUADRO GERAL | | |
|---------------------|---------|-------------------------|
| DESPESA | RUBRICA | VALOR |
| MATERIAL PERMANENTE | 449052 | R\$ 1.999.903,92 |
| TOTAL | | R\$ 1.999.903,92 |

5 – CRONOGRAMA E PRAZO DE EXECUÇÃO

| ETAPAS | out/18 | nov/18 | dez/18 | jan/19 |
|-------------------------------|--------|--------|-------------------|-------------------|
| 1. Processos Licitatórios | | | | |
| 2. Adesão da Ata | | | | |
| 3. Emissão de Nota de Empenho | | | | |
| 4. Recebimento do Bem | | | | |
| 5. Avaliação e Fiscalização | | | | |
| 6. Liquidação e pagamento | | | R\$ 999.951,96 | R\$ 999.951,96 |

A execução da etapa 3, emissão de empenho, deverá ser concluída até 5 de Novembro de 2018, logo torna-se imprescindível descentralização orçamentária por meio de nota de crédito até dia 31 de Outubro de 2018.

O valor referente à etapa 6 está contemplando o desembolso financeiro, devendo o concedente disponibilizar o repasse financeiro conforme cronograma acima.

6 – ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO

Nome completo: Joice Ribeiro dos Santos.

SIAPE: 1749293.

Setor: Departamento de Material – Pró reitoria de Administração e Finanças.

Telefone: 92 3305-1495

7 – ENDEREÇO COMPLETO E NÚMERO DO TELEFONE DO LOCAL DE RECEBIMENTO DOS ITENS

Endereço: Av. General Rodrigo Octávio, 6200, Coroado I – Campus
Universitário – Centro Administrativo

Telefone: 92 3305-1495

Manaus - AM, 10 de Outubro de 2018

Joice Ribeiro dos Santos
Diretora do Departamento de material.



Sylvio Mário Puga Ferreira
Reitor da Universidade Federal do Amazonas.